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1

Internet jest środowiskiem komunikacyjnym, które dobrze odzwiercie-
dla współczesny rozwój kultury popularnej. Pomimo dużej liczby i różnorod-
ności rozpowszechnianych za pośrednictwem globalnej sieci komputerowej 
informacji, występujące tu zjawiska dają się rozpoznawać i opisywać m.in. 
dzięki naturalnej dla zasobów cyfrowych możliwość rafi nacji danych (Gogo-
łek, 2014, s. 27–46). Nic więc dziwnego, że analiza treści internetowych jest 
coraz częściej wykorzystywana w badaniach socjologicznych, antropologicz-
nych i humanistycznych. Z całą pewnością może też mieć zastosowanie przy 
rozpoznawaniu zainteresowania bestsellerowymi utworami literackimi oraz 
ich adaptacjami, stanowiącymi rodzaj wielokanałowych produktów total-
nych, oddziałujących na odbiorcę nie tylko w postaci prymarnego przekazu, 
ale całej medialnej otoczki tworzącej w konsekwencji system wzajemnie 
wzmacniających się komunikatów (Zając, 2000, s. 163–164).

Celem podjętych badań było opisanie struktury, treści oraz czasowego 
wymiaru zjawiska związanego z recepcją w polskojęzycznej cyberprzestrzeni 
trylogii science-fi ction Igrzyska śmierci (The Hunger Games) Suzanne Col-
lins2. Poszczególne tomy jej polskiej edycji ukazały się zaledwie z kilkumie-
sięcznym opóźnieniem względem pierwodruków: Igrzyska śmierci (2009), 
W pierścieniu ognia (2009) oraz Kosogłos (2010), a ich wydawcą była 
poznańska ofi cyna Media Rodzina.

Do dużej popularności utworu przyczyniły się adaptacje fi lmowe 
poszczególnych tomów3, a także powstałe w nawiązaniu do fabuły gry kom-

1 Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, Instytut Nauk 
o Informacji.

2 The Hunger Games (2008), Catching fi re (2009), Mockingjay (2010).
3 Podobnie, jak w przypadku innych bestsellerowych cykli powieściowych dla młodzieży 

(Harry Potter J.K. Rowling czy Zmierzch S. Meyer), ostatni tom postanowiono zekranizować 
w dwóch częściach.
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puterowe o zróżnicowanym poziomie złożoności – od prostych „ubieranek” 
polegających na dopasowaniu określonego stroju do konkretnej postaci, 
poprzez „zręcznościówki” wymagające umiejętności sprawnego przemiesz-
czania się w świecie wirtualnym (endless runner), po gry fabularne w popu-
larnej ostatnio formule MMORPG (Massively Multiplayer Online Role-Playing 
Game), pozwalającej na udostępnienie platformy jednocześnie wielu gra-
czom, np. za pośrednictwem konta na Facebooku.

Różnorodność informacji dotyczących Igrzysk śmierci w cyberprze-
strzeni związana jest m.in. ze strukturalnymi cechami samej powieści. Col-
lins w swej trylogii nawiązuje z jednej strony do modnej w ostatnich latach 
stylistyki reality show, stawiając pytania o granice widowiska w konfron-
tacji z rzeczywistością, z drugiej – pomimo futurystycznej fabuły – przed-
stawia wydarzenia podobne do tych, które miały miejsce w przeszłości, np. 
w czasie rzymskich walk gladiatorów. Sama nazwa kraju Panem zaczerp-
nięta została z łacińskiej sentencji Juwenalisa panem et circenses („chleba 
i igrzysk”), a idea daniny składanej w ludziach pochodzi z mitologii staro-
żytnej, np. z mitu o Minotaurze (Czernow, 2009, s. 72). Świat przedsta-
wiony utworu wykreował przynajmniej kilkanaście pojęć, które w przyszło-
ści mogą przekroczyć ramy utworu, stając się zwrotami funkcjonującymi 
w nieco szerszym kontekście4.

Zasięg i struktura treści w sieciosferze

Odpowiednio dobrane terminy wyszukiwawcze związane z kontekstem 
powieści pozwalają uzyskać na postawie algorytmów wyszukiwarki Google 
pewien dynamiczny ranking stron dotyczących interesującego nas zagad-
nienia. O ich wyłonieniu decydują wszelkie elementy wpływające na pozy-
cjonowanie treści w Internecie, nie tylko dobór oraz bliskość semantyczna 
słów kluczowych, ale też częstotliwość tagowania do konkretnych witryn, ich 
aktualność, liczba linków, zasięg terytorialny oraz inne współczynniki zło-
żone. W przeprowadzonych badaniach do określenia zasięgu interesującej 
nas sieciosfery wykorzystano sześć fraz: imię i nazwisko autorki, tytuł całej 
sagi, a zarazem pierwszego jej tomu, tytuł tomu ostatniego, a także imię głów-
nej bohaterki (utworzone na potrzeby powieści) oraz imiona i nazwiska dwóch 
najważniejszych bohaterów pobocznych: pozytywnego i negatywnego5.

4 Na przykład „Zmiechy”, czyli zmutowane zwierzęta walczące na arenie igrzysk, stały się czę-
sto używanym słowem na prywatnych profi lach facebookowych związanych z sagą Collins. Nie-
kiedy posługujący się tym terminem wtrącali go w cudzysłów akcentując jego kolokwialność 
w stosunku do oryginalnego pojęcia „zmieszańce”. Podobnie słowo „awoksa” oznaczające osobę, 
która popełniła przestępstwo przeciwko Kapitolowi, stało się popularnym nickiem na rozmaitych 
forach internetowych i to nie tylko tych związanych bezpośrednio z cyklem Igrzyska Śmierci.

5 Odrzucono natomiast tytuł drugiego tomu ze względu na dużą komplikację frazy oraz 
popularność występowania użytych w niej słów, co zgodnie z prawem Zipfa wpływa na zabu-
rzenie uzyskiwanych wyników.
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Największą częstotliwość występowania miało słowo „Katniss” odsyła-
jące do ponad 11 milionów witryn internetowych a drugi w tym rankingu 
termin „Suzanne Collins” miał niespełna 1,5 mln wskazań (zob. tab. 1), 
jednak przy bezpośredniej weryfi kacji okazało się, że liczba polskojęzycz-
nych stron w każdym przypadku oscylowała w granicach kilkuset. Ranking 
witryn odnoszący się do haseł związanych z autorką i tytułami cechował się 
stosunkowo niewielką wariantywnością. Na wysokich miejscach plasowały 
się zazwyczaj domeny związane z funkcją informacyjną (Wikipedia, Wikia 
czy Filmweb), portal z recenzjami literackimi (Lubimyczytac.pl), a także 
platformy multimedialne oferujące dostęp do fi lmów. Z kolei w rankingach 
związanych z głównymi postaciami sagi znalazły się prywatne blogi, fora 
dyskusyjne a nawet konto na Facebooku (zob. tab. 1).

Za charakterystyczne należy uznać pojawienie się w wygenerowanym 
zestawieniu stron gazet (fi lm.dziennik.pl), rozgłośni radiowych (eska.pl) czy 
stacji telewizyjnych (tvp.info, canalplus.pl), które zamieszczały informacje 
dotyczące książek lub ich ekranizacji, co potwierdza zainteresowanie róż-
nych mediów recepcją fabuły.

Podobne analizy można przeprowadzić, zawężając wyszukiwanie do 
reprezentacji grafi cznej (tab. 2). Roboty sieciowe (crawlery) stosują jednak 
w takim przypadku nieco inne kryteria indeksowania, stąd rankingi dla 
poszczególnych fraz odznaczają się znacznie wyższym poziomem warian-
tywności.

Przekaz grafi czny w znacznie większym stopniu wiązał się z prywat-
nymi blogami założonymi na platformach blogspot.pl, blog.pl, blox.pl, blog.
interia.pl oraz pinger.pl. Pojawiał się też na stronach o tematyce eduka-
cyjnej i kulturalnej. Dominowały nawiązania do adaptacji fi lmowych, stąd 
w rankingu przeważają portale związane z kinematografi ą (fi lmweb.pl, 
stopklatka.pl), natomiast znacznie mniej jest witryn odnoszących się bez-
pośrednio do tematyki literackiej. Przy wykorzystaniu imienia i nazwiska 
pisarki jako frazy wyszukiwawczej większość wyników stanowią jej fotogra-
fi e (zazwyczaj zbliżenia twarzy), a znacznie rzadziej okładki książek i cza-
sopism z artykułami traktującymi o Igrzyskach śmierci. W odniesieniu do 
tytułów poszczególnych tomów najliczniejsze są zdjęcia okładek oraz pla-
katów i fotosów fi lmowych. W przypadku poszczególnych postaci dominują 
ich fi lmowe wizerunki (fotosy, grafi ki, rzadziej animacje). Katniss Everdeen 
ma zatem twarz Jennifer Lawrence, podobnie Peeta Melark – Josha Hut-
chersona, a prezydent Snow – Donalda Sutherlanda. Nawet odpowiada-
jące fotografi om rysunki węglem oraz kompozycje grafi czne przedstawiają 
aktorów odtwarzających poszczególne postacie. Nie znaczy to jednak, że 
w Internecie brak innych konterfektów głównych bohaterów. Wiele blogów, 
a zwłaszcza stron facebookowych prezentuje twórczość fanów opartą nie 
na hollywoodzkim schemacie, jednak te ilustracje nie są zwykle wysoko 
pozycjonowane w algorytmach wyszukiwarki Google.
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Ważnym elementem przekazu dotyczącego cyklu Collins była ocena jego 
wartości literackiej. Liczne recenzje zamieszczano na różnych portalach zwią-
zanych z książkami, np. lubimyczytac.pl czy biblionetka.pl. Chętnie porów-
nywano Igrzyska śmierci do cieszącego się wcześniej wielką popularnością 
Zmierzchu. Zapewne nie bez znaczenia był fakt, że Stephenie Meyer obok 
Stephena Kinga była autorką jednej z częściej przywoływanych rekomenda-
cji Igrzysk śmierci. Wywoływało to jednak ambiwalentne reakcje, utwór przez 
wielu internautów został bowiem sklasyfi kowany jako popularny bestseller 
oferujący tanią sensację i prymitywne skróty psychologiczne:

Pod głośnym hasłem: „To lepsze niż Zmierzch!” Igrzyska śmierci wkroczyły 
na arenę. Pierwszy tom trylogii, ekranizacja którego ma przyćmić Bellę 
i Edwarda, ich brokat i blady puder. Młodzieżówka. Odrzuca na kilometr, 
prawda? Bo wszystko brzmi jak kolejny tandetny paranormal romance, 
którego ma się już dość (Korzeniewska, 2012).

Cykl Collins uznawano jednak powszechnie za zdecydowanie poważ-
niejszy, stawiający istotne egzystencjalne pytania i mniej pretensjonalny 
niż popularna historia miłości wampira i nastolatki. Kontrastując te dwa 
utwory, podkreślano odmienność gatunkową, odejście w Igrzyskach śmierci 
od świata czarów i cudowności ku nauce i konceptowi. W tym kontek-
ście doceniano realizm opisu graniczący często wręcz z brutalnością, ale 
także to, że obrazy walki o życie na arenie dostarczają wzruszeń, śmiechu 
i zadumy. Chwalono nietuzinkowe, wielowymiarowe postacie bohaterów, 
nie tylko protagonistkę Katniss stojącą przed licznymi trudnymi wyborami, 
jej partnera i przyjaciela Peetę, pełną dziecięcego uroku Rue, ale również 
oryginalnego mentora Haymitcha, tylko pozornie zblazowanego alkoho-
lika, w istocie swoistego morosophusa przekazującego niebanalną prawdę 
o życiu. Za interesujący zabieg literacki uznawano narrację pierwszooso-
bową prowadzoną w czasie teraźniejszym z perspektywy głównej bohaterki 
Katniss Everdeen, co pozwoliło znacznie zdynamizować przekaz. Doceniano 
spójność fabuły oraz nieoczekiwane zwroty akcji. Powieść odczytywano na 
wielu płaszczyznach: krytyki współczesnych mediów, antyutopii, a nawet 
aluzji politycznej6. Wskazywano na podobieństwa potyczek na arenie ze 
zmaganiami towarzyszącymi telewizyjnym reality show:

Miałam wrażenie, że czytam bardziej brutalne wydanie Big Brother’a, w któ-
rym znalazły się dzieci oraz młodzi ludzie, zdani tylko na siebie i z jedną 
wskazówką: „nie dać się zabić”. Mimo iż fabuła jest absurdalna i wręcz nie-
dorzeczna, to ta książka wydaje mi się strasznie prawdziwa (Sara, 2009).

6 Warto zauważyć, że w kontekście polityki Rosji względem Ukrainy pojawiło się w sieci kil-
ka memów zawierających odwołania do Igrzysk śmierci.
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Egzystencjalny obraz walki o byt porównywano m.in. do współczesnej 
sytuacji społecznej, „wyścigu szczurów” w szkole czy pracy, a także poli-
tycznej – wzajemnych relacji między rozwiniętym Zachodem a państwami 
Trzeciego Świata. W miłosnym trójkącie pomiędzy bohaterami sagi doszu-
kano się pewnego podobieństwa z utworami typu paranormal romance, np. 
Zmierzchem, jednak zauważono, że w trylogii Collins ten wątek nie został 
tak mocno wyeksponowany. Jego rozwiązanie miało przede wszystkim 
znaczenie metaforyczne i nie stanowiło głównej osi dramatu (Myers, 2013, 
s. 115–122). Relacje między głównymi bohaterami szeroko komentowano 
nie tylko w recenzjach utworu, ale również w dyskusjach prowadzonych na 
portalach literackich, blogach czy profi lach facebookowych.

Nie zabrakło też oczywiście głosów zdecydowanie krytycznych. Zwra-
cano w nich uwagę m.in. na „amerykanizm” powieści polegający na narzu-
ceniu wzorca obyczajowego typowego dla hollywoodzkiego światka cele-
brytów. Wyrażano obawę, że swoista bezrefl eksyjność głównej bohaterki 
zabijającej na arenie stanowi dość ryzykowny rys charakterologiczny. W jej 
konstrukcji psychologicznej dominowały cechy typowo męskie i zapewne 
była ona wzorowana na postaciach antycznych herosów takich jak Tezeusz 
czy Spartakus (Miller, 2013, s. 123–135). Zauważano też, że zakończenie 
utworu jest gorzkie w swojej wymowie i odbiega od standardów literatury 
młodzieżowej.

Chronologia i zmiany struktury sieciosfery

Chociaż od pojawienia się w Polsce pierwszej książki z cyklu Igrzyska 
śmierci minęło dopiero kilka lat, ten krótki okres cechował się wyraźnie różną 
dynamiką zainteresowania tematem w polskojęzycznej przestrzeni Inter-
netu. Jego apogeum przypadało na okresy premier kolejnych fi lmów, nato-
miast wpływ edycji książkowych na ruch sieciowy był niewielki. Jest rzeczą 
znamienną, że hasła związane z treścią książki pojawiły się w algorytmach 
wyszukiwarki Google praktycznie dopiero w 2011 r., a więc rok po tym, kiedy 
cała polskojęzyczna wersja trylogii trafi ła na rodzimy rynek (zob. wykres 1).

Najchętniej przy wyszukiwaniu wykorzystywano frazy odpowiadające 
tytułom poszczególnych tomów, natomiast te związane z pobocznymi elemen-
tami świata przedstawionego w praktyce nie wpływały na rozkład trendu. 
Przykładem może być hasło „Kapitol”, istotne dla fabuły utworu, ale przez 
ogół internautów kojarzone raczej z parlamentem amerykańskim, ewentu-
alnie rzymskim wzgórzem. Poszczególne hasła zyskiwały szczytową popular-
ność w innym okresie (wykres 1). Fraza „Igrzyska śmierci” była najczęściej 
wpisywana w wyszukiwarkę w 2012 r., co jest zrozumiałe ze względu na tytuł 
ekranizacji, która była emitowana w Polsce właśnie od tego roku. W czasie 
kolejnych premier adaptacji fi lmowych zainteresowanie wzrastało, ale nigdy 
nie osiągnęło poziomu z okresu emisji pierwszej części. Fraza „Kosogłos” była 
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szczególnie popularna w 2014 r. w związku z wyświetleniem trzeciej części 
megaprodukcji fi lmowej o tym tytule. Warto przy tym zauważyć, że Kosogłos 
to tytuł fi lmu i książki, ale także nazwa fantastycznego ptaka pojawiającego 
się w powieści Collins7. Popularność terminu „Katniss” zwiększała się wraz 
z kolejnymi premierami, co świadczy o stopniowym wzroście rozpoznawal-
ności tej postaci. Wygaszanie zainteresowania było tu najwolniejsze, ponie-
waż powód wyszukiwania nie był tak jednoznacznie związany z konkret-
nym wydarzeniem medialnym, jak to miało miejsce w przypadku terminów 
wyszukiwawczych stanowiących tytuły fi lmów.

7 Powstał on przez skrzyżowanie głoskółki – sztucznego osobnika wyhodowanego przez re-
żim do inwigilowania obywateli oraz żyjącego w naturze kosa. Jego przedstawienie w warstwie 
ikonicznej książki czy plakatu fi lmowego nawiązuje do charakterystycznych undergroundo-
wych symboli związanych z ruchami nacjonalistycznymi i anarchistycznymi i pełni rolę swo-
istego fetyszu kulturowego (Trzcińska, 2013, s. 134-135). 

Wykres 1. Względny ruch sieciowy wokół haseł „Igrzyska śmierci”, „Kosogłos” i „Katniss” 
w polskojęzycznej przestrzeni Internetu na podstawie oszacowania wpisów w wyszukiwarkę 
Google. Źródło: Opracowanie własne na podstawie Google Trends
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Pierwsza polskojęzyczna strona WWW poświęcona interesującemu 
nas tematowi została utworzona z inicjatywy wydawnictwa Media Rodzina 
w maju 2009 r. po wydaniu pierwszego tomu trylogii. Większość witryn 
poświęconych Igrzyskom śmierci powstało jednak już w drugiej dekadzie 
XXI w. (zob. wykres 2).

Adekwatnie do zmiany poziomu zainteresowania określonymi zagad-
nieniami modyfi kacjom ulegały także treści publikowane w sieci. Najstar-
sze w uzyskanym zestawieniu są ofi cjalne portale tematyczne przekazujące 
szerokie spektrum informacji dotyczących lektury, fi lmu oraz całej zwią-
zanej z nimi otoczki medialnej. Pełniły one nie tylko rolę kompendiów wie-
dzy, ale także witryn społecznościowych gromadzących środowisko fanów 
i umożliwiających prowadzenie dyskusji.

Częstotliwość wpisów na portalach była nierównomierna, z jednej 
strony zależała od liczby newsów na konkretny temat pojawiających się 
w ofi cjalnych przekazach medialnych, z drugiej od indywidualnych prefe-
rencji i możliwości ich autorów. Na prywatnych stronach i profi lach często 

Wykres 2. Rozwój sieciosfery związanej z cyklem Igrzyska śmierci Collins w polskojęzycznej 
przestrzeni Internetu. Źródło: obliczenia własne na podstawie dat wpisów oraz raportów pro-
gramu Wayback Machine
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pojawiały się opowiadania o charakterze fan-fi ction., które prezentowały 
dalsze losy bohaterów sagi. Najczęściej kontynuowały one temat walki 
o lepsze jutro w świecie Panemu lub koncentrowały się na historii miłosnej 
pary Peeta Melark – Katniss Everdeen albo też przedstawiały przebieg zna-
nych z trylogii wydarzeń z perspektywy innego bohatera niż miało to miej-
sce w oryginale. Strony fanowskie charakteryzowały się dość dużym zróż-
nicowaniem formalnym i różnorodnością szaty grafi cznej. Niektóre z nich 
posiadały nawet aplikacje uruchamiające podkład muzyczny8.

Charakterystycznym zjawiskiem były liczne profi le tematyczne na 
Facebooku. Miały one zróżnicowany charakter: informacyjny – poświę-
cony konkretnej części trylogii lub jej adaptacji fi lmowej, kont społeczno-
ściowych umożliwiających zaistnienie moderowanych grup dyskusyjnych 
(mogły mieć charakter otwarty lub zamknięty), profi li osobowych (za awa-
tarem ukrywała się realna osoba), wreszcie kont związanych z konkret-
nymi wydarzeniami kulturalnymi, np. premierą fi lmową. Najbardziej roz-
budowane profi le miały po kilka tysięcy wpisów i zgromadziły społeczność 
przekraczającą 1 000 osób. Warto zauważyć, że prezentowały one tematy 
powiązane głównie z kulisami produkcji fi lmowej oraz różnymi meandrami 
fabuły, nierzadko wykorzystywały zabawne memy nawiązujące do postaci 
lub motywów sagi, wskazywały też na rozmaite nawiązania oraz szeroko 
ilustrowały opisywaną tematykę wykorzystując materiały nadesłane przez 
internautów lub grafi kę odnalezioną w zasobach sieciowych. Ciekawym ele-
mentem były tu interaktywne gry nawiązujące do formuły igrzysk i elimina-
cji kolejnych postaci. Profi le facebookowe najczęściej aktywowano z począt-
kiem roku kalendarzowego, co w jakiś sposób korespondowało z koncepcją 
wirtualnego pamiętnika stanowiącego kalendarz czy kronikę odnotowującą 
wszystkie ważne wydarzenia począwszy od określonej daty (por. ryc. 2).

Jak wynika z dokonanych ustaleń, istotną rolę w rozpowszechnianiu 
informacji na temat Igrzysk śmierci odegrały dwa pokrewne serwisy Wikipe-
dia i Wikia. Hasło Igrzyska śmierci w polskojęzycznej Wikipedii jest jeszcze 
stosunkowo mało rozbudowane9. Oddzielne artykuły poświęcono autorce 
książek oraz poszczególnym tomom trylogii i ich adaptacjom fi lmowym 
(zob. tab. 3). Nie ma natomiast osobnych defi nicji opisujących poszczególne 
postacie10. Rolę takiej charakterystyki pełni najbardziej rozbudowane hasło 
„Igrzyska śmierci (książka)”. Jest to najstarszy wpis do rodzimej Wikipedii 
związany z tą tematyką, który pojawił się w listopadzie 2009 r. i od tego 

8 Warto podkreślić, że zgodnie z fabułą książki muzyka stanowiła fi lar kulturowy dla miesz-
kańców Panemu. Dla wymowy tekstu istotne znaczenie ma m.in. Kołysanka dla Rue czy Drze-
wo wisielców. W serwisie YouTube możemy znaleźć próby rekonstrukcji tych kompozycji (Tor-
kelson, 2013, s. 29–39).

9 Data dostępu: 28 lipca 2015.
10 Takie hasła istnieją nie tylko w anglojęzycznej wersji tej encyklopedii, ale też w innych jej 

mutacjach, np. rosyjskiej czy portugalskiej.
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czasu odnotował 140 rozmaitych korekt (tab. 3). Pierwotna notka zawierała 
tylko najbardziej podstawowe dane, a jej objętość była ograniczona zale-
dwie do 169 znaków. W stosunku do tej wersji hasło zostało wzbogacone 
o szczegółowy opis akcji, charakterystykę głównych bohaterów, informacje 
o ekranizacjach oraz przypisy.

Hasło Rok i miesiąc pojawienia 
się w Wikipedii Liczba korekt

Igrzyska śmierci (książka) listopad 2009 140

Suzanne Collins listopad 2010 65

Igrzyska śmierci (fi lm) marzec 2012 61

Igrzyska śmierci: W pierścieniu ognia (fi lm) styczeń 2013 61

Igrzyska śmierci: Kosogłos część 1 (fi lm) grudzień 2013 47

Kosogłos (książka) maj 2014 28

W pierścieniu ognia (książka) lipiec 2014 18

Źródło: opracowanie własne na podstawie analizy działu „historia” w Wikipedii

Tab. 3. Daty powstania i liczba korekt poszczególnych haseł związanych z cyklem Igrzyska 
śmierci w polskojęzycznej wersji Wikipedii

Zdecydowanie więcej informacji zawiera Wikia – ponad 240 haseł 
poświęconych poszczególnym postaciom, miejscom oraz wydarzeniom, 
a także liczne ilustracje, krótkie fragmenty fi lmowe i nagrania muzyczne 
(m.in. fi kcyjny hymn Panemu)11. Wikia stanowi jednocześnie forum dysku-
syjne o charakterze eksperckim, w którym można zadać pytanie dotyczące 
oryginalnego utworu lub jego adaptacji. Znajdują się tu szczegółowe opisy 
poszczególnych postaci usystematyzowanych w różne grupy, np. kobiety, 
mężczyźni, trybuci, rewolucjoniści, mieszkańcy Kapitolu. Dzięki snapsho-
tom można przeanalizować następujący tu przyrost treści oraz poszcze-
gólnych elementów grafi cznych w zakresie interesującej nas tematyki. 
Dynamika rozwoju treści nie była często skorelowana ze wzrostem zainte-
resowania witryną a przyrost haseł następował głównie w okresie premier 
kolejnych ekranizacji (tab. 4).

Strony i serwisy internetowe dotyczące Igrzysk śmierci i ich adaptacji 
realizowały różne funkcje, m.in. informacyjne (np. Wikipedia i jej rozmaite 
mutacje), komercyjne (np. strony wydawnictwa Media Rodzina, dystrybu-

11 Data dostępu: 3 sierpnia 2015.
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tora adaptacji fi lmowych Forum Film Poland sp. z o.o., wirtualnych księ-
garni, a także platform proponujących dostęp do fi lmów czy gier fl asho-
wych nawiązujących do fabuły Igrzysk śmierci), hobbistyczno-rozrywkowe, 
często odwołujące się do koncepcji Web 2.0. (fora i grupy dyskusyjne, fan-
page na portalach społecznościowych typu Facebook, Twitter, MySpace, 
a także prywatne blogi zakładane zazwyczaj w celu nawiązania kontaktów 
w świecie wirtualnym). Należy jednak zauważyć, że funkcje te niejedno-
krotnie były realizowane równolegle w obrębie tego samego serwisu12.

Na podstawie przeprowadzonej analizy reprezentacji stron interne-
towych oraz zmian w ruchu sieciowym możemy wyróżnić kilka etapów 
w recepcji Igrzysk śmierci. Pierwszy, trwający od 2009 do 2011 r., cecho-
wał się stosunkowo niewielkim zainteresowaniem tematyką, pomimo uka-
zania się polskich edycji wszystkich tomów trylogii. Polskojęzyczne strony 
WWW zarówno formą, jak i treścią, nawiązywały zwykle wówczas do swych 
anglojęzycznych odpowiedników, a recenzje zamieszczano głównie na por-
talach poświęconych szeroko rozumianej problematyce literackiej i w księ-
garniach internetowych. Kolejne etapy wiązały się z premierami ekranizacji 
poszczególnych tomów (2012, 2013, 2014, 2015), co zaznaczało się m.in. 

12 Np. w ramach portalu fi lmweb.pl można nie tylko uzyskać szczegółowe informacje o tre-
ści kolejnych adaptacji fi lmowych, autorach scenariusza, reżyserii i obsadzie aktorskiej, ale 
także wymienić poglądy na temat seansu oraz obejrzeć jego fragmenty w postaci specjalnie 
zmontowanych trailerów reklamowych.

Data zrzutu Liczba haseł Liczba obrazów

sierpień 2012 28 28

grudzień 2012 76 60

marzec 2013 132 204

maj 2013 146 284

wrzesień 2013 148 420

listopad 2013 149 427

listopad 2014 209 1249

kwiecień 2015 215 928

lipiec 2015 237 1123

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Wayback Machine

Tab. 4. Przyrost liczby haseł związanych z cyklem Igrzyska śmierci na portalu Wikia 
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gwałtownymi wzrostami liczby wyszukiwań za pomocą terminów związa-
nych z trylogią Collins w okresie ich premier oraz powstawaniem nowych 
stron i profi li na portalach społecznościowych. Warto zauważyć, że fabuła 
była później popularyzowana za pośrednictwem nagrań dostępnych na 
platformach YouTube czy Dailymotion, do których nierzadko odsyłano na 
różnych powiązanych tematycznie stronach. Popularność przekazów mul-
timedialnych była na ogół dość krótkotrwała, niemniej jednak niektóre 
zwiastuny fi lmowe miały po kilkadziesiąt tysięcy wyświetleń. Stopniowo 
wzrastała liczba materiałów eksplorujących poboczne konteksty, jakie 
generowała wielowątkowa i wielowymiarowa fabuła, np. odnoszące się do 
mody, map fantastycznego świata, zwyczajów jego mieszkańców. Wciąż 
brakuje szerszej refl eksji w języku polskim odnoszącej się do wymowy ide-
ologicznej Igrzysk śmierci (zob. bibliografi a). Temat z pewnością jest nadal 
aktualny, gdyż dostępne w Internecie treści związane z utworem Collins 
podlegają dalszej dynamicznej ewolucji zarówno jeśli chodzi o wzbogacanie 
dyskursu o kolejne wątki, kształtowanie opinii, jak też zmiany struktury 
w obrębie sieciosfery w związku z aktualnymi wydarzeniami oraz narasta-
niem dystansu do pierwotnego źródła inspiracji.
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Michał Rogoż
The Polish InterWeb Users on The Hunger Games Series by Suzanne Collins

Summary

The structure, content and temporal scope of the reception of The Hunger Games series 
has been widely described on the Polish Internet. Evaluation of the literary value of the trilogy 
by Suzanne Collins was an important element of this communication. Commentators eagerly 
compared it to the Twilight series that had enjoyed great popularity recently. The novels 
by Collins were regarded as more serious work and less pretentious than the popular saga 
about the love between a vampire and a teenage girl as the author asks important existential 
questions. The non-cliché, multidimensional characters were especially praised. The novels 
were read on many levels: as a critique of contemporary media, a dystopia and even a set of 
political allusions. The similarities between battles in the arena and reality TV shows were 
pointed out. There were also critical voices recognizing the trilogy as a light and popular read 
of little literary value. Although it has only been a few years since the appearance of the fi rst 
book of The Hunger Games in Poland, there has been distinct and changeable dynamics of 
interest in the topic. The apogee of this interest was associated with subsequent premieres 
of the novels’ fi lm adaptations and the impact of the book premieres on network traffi c was 
negligible. The subject matter is certainly still valid as the available online content related to 
Suzanne Collins’ series is undergoing further dynamic evolution.

Keywords: Internet, Suzanne Collins, The Hunger Games, reception, Poland.


